Nu pot fi divergențe de păreri de politică externă, căci nu ne amestecăm în actele unei Puteri streine, ci înfierăm faptul mizerabil de a comunica, fie chiar unei Puteri amice, acte păgubitoare fraților noștri de sînge.

Iată, cît pentru azi, scrisoarea adresată *Tribunei* de părintele Voina, protopop în Brașov și președinte al Eforiei școalelor de acolo:

D-le Redactor,

Brașov, 3 (15) Septembrie, 1898

„*Timpul*” în No. 192 cu data 3 (15) curent publică o notiță de lamurire prin care spune că eu am dat d-lui Take Ionescu actele mult discutate în chestia școalelor noastre din Brașov. „*Gazeta Transilvaniei*” apărută chiar acum reproduce în întregime notița „*Timpului*” și prevăd că și alte ziare de ale noastre vor reproduce-o pentru descoperirea ce o cuprinde.